
1 

CONSORZIO DI BONIFICA 4 – CALTANISSETTA 

 

Determina n. 89 del  31 agosto 2013 

 

  Oggetto: Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013 – Variazioni 

compensative 

     IL DIRETTORE  

  

   L'anno duemilatredici, il giorno trentuno  ( 31 )  del mese di agosto   in 

Caltanissetta, nella sede del Consorzio di Bonifica 4 – Caltanissetta;  

  VISTO il R.D. 13-2-1933, n. 215; 

  VISTA la L.R. 25-5-1995, n. 45 e successive modifiche ed integrazioni; 

  VISTO lo Statuto del Consorzio; 

  VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013,   approvato 

con deliberazione n 30 del 26 novembre 2012  e con Decreto del Dirigente 

generale del Dipartimento Interventi Infrastrutturali dell’Assessorato delle 

Risorse Agricole ed Alimentari   n. 269 del 12 marzo 2013; 

  VISTI, in particolare, gli stanziamenti dei sottoelencati capitoli: 

Parte I Entrate 

 

Titolo I – Entrate correnti 

Aggregato economico I – Trasferimenti correnti 

U.P.B. 2 – Trasferimenti dalla Regione 

     cap. 110 “ Contributo ad integrazione del bilancio pari al 95% di 

retribuzioni, accessori, oneri assistenziali e previdenziali e oneri di gestione 

L.R. n. 49/1981 e successive modifiche ed integrazioni 

        Stanziamento       € 1.726.000,00 

 cap. 113 “ Contributo su stipendi personale straordinario o a tempo 



2 

determinato - Garanzie occupazionali L.R. 4/2003 art. 106  

 Stanziamento  €  446.000,00 

  ATTESO che l’Assessorato delle Risorse Agricole ed Alimentari 

provvede  ad erogare il contributo previsto dalle Leggi regionale n. 45/1985 

e n. 17/2004  con un unico mandato di pagamento a valere sullo 

stanziamento del cap. 147303 del bilancio regionale; 

  RAVVISATA la opportunità, al fine di semplificare le operazioni di 

incasso dai sottoconti di tesoreria regionale con un unico buono di 

prelevamento,  di adeguare  la previsione dei capitoli di bilancio sopra citati 

con lo storno della somma prevista quale contributo per il pagamento delle 

retribuzioni ed oneri accessori in favore del personale in servizio ai sensi 

dell’art. 110 della L.R. n. 17/2004  pari a € 325.000,00 dal cap. 113 al cap. 

110; 

   RILEVATO inoltre che il cap. 141 della parte II  Uscita Titolo I – 

Aggregato economico I – U.P.B. 2 “Spese per la pulizia dei locali, vigilanza ed 

altri servizi diversi”  “ necessita di un impinguamento di € 300,00; 

   CONSIDERATO che al fine del rispetto dei vincoli imposti dall’art. 16 

della L.R. 12 maggio 2010 n. 11 il predetto aumento può trovare copertura con 

diminuzione di pari importo dal cap. 143 “ Spese per l’acquisto di carburanti e 

lubrificanti per l’esercizio automezzi” 

  ATTESO che l’art. 20 del “Regolamento concernente 

l’Amministrazione e la contabilità degli Enti pubblici di cui all’art. 18 – 

comma 4 – della L.R. 22 dicembre 2005 n. 19” , approvato con Decreto del 

Presidente della Regione siciliana n. 729 del 29 maggio 2006,  prevede che 

a cura dei titolari dei centri di responsabilità di 1° livello possano essere 

disposte variazioni compensative tra capitoli appartenenti alla stessa U.P.B. 

di 1° livello con esclusione di quelli afferenti a spese obbligatorie e 

inderogabili;   

 



3 

D E T E R M I N A  

   

   APPROVARE, per i motivi cui in narrativa, le seguenti variazioni 

compensative nell’ambito di capitoli della medesima U.P.B.  del bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2013: 

 

PARTE I – ENTRATE 

 

Titolo I – Entrate correnti 

Aggregato economico I – Trasferimenti correnti 

U.P.B. 2 – Trasferimenti dalla Regione 

cap. 110 “ Contributo ad integrazione del bilancio pari al 95% di retribuzioni, 

accessori, oneri assistenziali e previdenziali e oneri di gestione L.R. n. 

49/1981 e successive modifiche ed integrazioni 

       Variazione in aumento  € 325.000,00 

cap. 113 “ Contributo su stipendi personale straordinario o a tempo determinato 

- Garanzie occupazionali L.R. 4/2003 art. 106  

      Variazione in diminuizione € 325.000,00 

 

PARTE II - USCITA 

Titolo I – Spese correnti 

Aggregato economico I – Spese di funzionamento 

U.P.B. 2  - Spese per l’acquisto di beni di consumo e di servizi” 

cap. 141 “ Spese per la pulizi dei locali, vigilanza ed altri servizi diversi” 

      Variazione in aumento €       300,00 

cap. 143 “ Spese per l’acquisto di carburanti e lubrificanti  

per l’esercizio automezzi ” 

      Variazione in diminuizione €        300,00 

  



4 

 

DARE atto che le superiori variazioni, per competenza e cassa, non 

comportano, nel complesso, alcuna variazione nel totale generale delle 

Entrate e delle Uscite; 

  TRASMETTERE il presente atto all’Assessorato per le Risorse 

Agricole ed Alimentari. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

              (D.ssa Maria Vitale) 

      ________________________ 

 

  

Copia del presente atto è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Consorzio nei giorni ________________________________________ 

  

Caltanissetta, li __________________ 

       

IL CAPO SETTORE  

     SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 

F.to d.ssa Oriana Paternò  

                  ________________________ 

       

 

 


